İmam el-Matürîdî; kısaca Ebu Mansur el-Matürîdî diye bilinen Ebu Mansur Muhammed bin Muhammed bin Mahmud el-Matürîdî, Maverâünnehir'deki Semerkant şehrinin Matürîd köyünde doğmuştur. Doğum tarihi konusunda kaynaklarda pek net bilgi bulunmamakla birlikte, tüm tarihçilerin ittifak ettikleri vefat tarihi 333/944'e ve hocalarından Muhammed bin Mukatil er-Razî'nin vefat tarihi olan 248/862 tarihine bakarak tahminen 238/853 yılı kabul edilmektedir. Matürîdî'nin milliyeti hakkında farklı görüşler mevcuttur: Bir iddiaya göre Türktür. Bazı yazarlara göre ise Medine'nin meşhur Ebu Eyyub el-Ensari ailesinden gelmektedir. Bu iddia Medine'nin bazı Arap ailelerinin Semerkant'a yerleşmiş olması gerçeği ile teyid edilmektedir.

Nakle bağlılığı ve teslimiyeti şiar edinen selef akidesi bu yeni cereyana karşı pek başarılı olamıyordu. Halife Memun Mutezileyi resmi devlet görüşü yapması ile bu mezhep yaygınlaşmaya başlamıştı.(218/833) Buna karşılık İslam dünyasında usül-üddin konusunda yeni izah tarzlarına ihtiyaç vardı. Bu yeni izah tarzları nakle bağlı kalmakla birlikte akla da ehemmiyet verecek selef metodu ile Mu'tezile mezhebinin iyi yanlarını birleştirmeliydi. Bu yeni ihtiyacı karşılayan Ehl-i sünnet ilmi kelamını oluşturan, Maverâünnehir'de Ebu Mansur el-Matürîdî ve Irak'ta Ebu Hasan el-Eşari (324/946) olmuştur. Matürîdî'nin yetiştiği coğrafya ve bu coğrafyaya hakim Samaniler hakkında el-Makdisi (389/990) Bu bölge ilim ve alimler yönünden zirveye ulaşmış bir bölgedir. İlim ve hayrın hazinesidir. İslamın aşılmaz muhkem kalesidir. Bu ülkede fakihler alimler, krallar seviyesine ulaşmışlardır; demidir. Samaniler devleti (389/999) yıkılıncaya kadar ilim adamlarını korumuş ve onlara destek olmuştur. İşte böyle bir ortamda yaşayan İmam el-Matürîdî'nin de ilmi münakaşalardan ve ilimden uzak kalması düşünülemezdi.

Gerek Semerkant'ta ve gerekse civarında muhtelif fırka ve mezhep ricaliyle giriştiği münazara ve mücadelelerde büyük başarılar elde etmiştir. Matürîdî;, Karamitiler, Şiiiler ve Mu'tezile mezhebiyle mücadele etmiştir. Mücadelenin en büyük bölümünü Mu'tezile'ye karşı yaptığı münazaralar teşkil etmiştir. 199; çağdaşlarından Ebu'l-Kasım Abdullah el-Kasbi (vefatı: 317/929) Bağdat'ta Mu'tezile akımının başıydı. Matürîdî; Kitap el-Tevhid adlı eserinde Kasbi'nin görüşleriyle mücadele etmiştir. Ayrıca üç kitabına karşı da üç kitapla cevap vermiştir.